Mười ba mạng đều sống sót. Gặp lại thầy bói, ông ta kinh hãi

bảo:

- Mặt ông toàn là nét âm chất, ắt có đức dầy. Không chỉ

là sẽ có con, mà còn đỗ Trạng Nguyên, và cũng được thượng

thọ.

Về sau quả nhiên sanh con trai, đặt tên là Chấn Phượng.

Đỗ đầu khoa thi Hội năm Kỷ Mùi (1679) đời Khang Hy, thọ

chín mươi mấy tuổi, chết an lành.

Đạo trời đáng tin cậy dường ấy, sao con người chẳng bỏ

ác làm lành vậy?

Đồ Phan Kỳ ở Tú Thủy, làm nhiều chuyện bất nghĩa, xúi

người khác kiện cáo để đoạt tài vật của họ, gian dâm vợ con

kẻ khác. Gặp chuyện chẳng vừa ý nhỏ nhặt, bèn oán hận chửi